
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2013

Servidor(es): 
Comissionado / MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLÍVIA 
SANTOS (ASSESSOR DA CORREGEDORIA-GERAL)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478179

Ato: 002/2013
Término Vínculo: 10/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, DE ACORDO COM O ART. 60, I, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO 
(ASSESSOR DE PROCURADOR DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477897

PORTARIA: 104/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991471/MARIA DA VITORIA MOTTA MELO DA ROCHA (ASS 
ESPECIALIZADO AP TEC-OPERAC JUDIC E EXTRAJUDIC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477898

PORTARIA: 105/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TECNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/01/2013 a 
18/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477932

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 11/01/2013
Valor: 34,468.72
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do valor do contrato, em vista da 
repactuação de preços decorrente de reajuste salarial de 8% 
da categoria profi ssional correspondente, com pagamento da 
diferença e fi xação de novo valor do contrato.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
28846000090240000    339092              0101000000          
Estadual
Contratado: CARLOS F. S. MAIA - TECNEWS
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 3202
CEP. 66065-000 - Belém/PA
Telefone: 9133662004 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478030

ERRATA*
 PORTARIA N° 030/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo MARCIO UBIRACI DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS do exercício da função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, código MP.FG-3, designado pela 
PORTARIA N° 546/2009-MP/PGJ, de 5/2/2009, a contar de 
1º/1/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 11/1/2013

PORTARIA N.° 69/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Afonso Jofrei 
Macedo Ferro,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de São Domingos do Capim, no período de 
14 a 28/12/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 70/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça 
Maria do Carmo Martins Lima;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA 
e ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO para exercerem, até 
5/2/2013, as atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Órfãos, Interditos e Incapazes de Belém, a contar de 7/1/2013, 
sem prejuízo das respectivas titularidades nos 2º e 3º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 71/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Aldo de 
Oliveira Brandão Saife;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para exercer, até 5/2/2013, as 
atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça da Infância e 
Juventude de Ananindeua, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 72/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça Sílvia 
Regina Messias Klautau Miléo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para exercer, até 23/1/2013, as 
atribuições do 7º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, 
a contar de 24/12/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
cargo de Promotor de Justiça de Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 106/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Acenildo 
Botelho Pontes,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA para exercer, até 5/2/2013, as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Irituia, a contar de 9/1/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições perante o 3º Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 108/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para exercer, até 5/2/2013, a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Abaetetuba (Região Administrativa 
Tocantins e Marajó), a contar de 7/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 119/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 52405/2012, em 12/12/2012 e os termos da Portaria 
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor WALDIR SANTOS BRITO JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no 
Departamento de Recursos Humanos, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, a 
contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 127/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da Portaria n.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Departamento 
de Administração, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele Departamento, a contar de 
1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478090

PORTARIA N.° 006/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função Gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Compras, durante o afastamento do titular, 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no dia 19/12/2012.
II - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no 
dia 19/12/2012.
III - DESIGNAR o servidor GIULIANO CEZAR GONÇALVES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio às Promotorias do Interior - Polo Sudeste 


